(MAGAZINE LUIZA, 2019).  Ainda em sua Nota Explicativa número 28, a empresa

comenta que o cálculo da receita e da despesa financeira é realizada através do

47

método dos juros efetivos. Essa taxa de juros efetiva é aplicada sobre o valor contábil

bruto ou do custo. (MAGAZINE LUIZA, 2019).

Assim, verificou-se que o Lucro Operacional Antes dos Tributos sobre o Lucro,

em 2019, aumentou 54,8% em relação a 2018, porém em 2020, reduziu em 47,4%

em comparação com o mesmo período. O Imposto de Renda e Contribuição Social

sobre o Lucro cresceram 56,4% em 2019, e em 2020, apresentaram uma queda de

88,2%, em relação a 2018.

E, por fim, o Lucro Líquido do Magazine Luiza S.A. em 2019 foi de R$ 921.828

mil, crescendo 54,3% em relação a 2018, porém em 2020 apresentou uma queda de

34,4%, se comparado com 2018, encerrando o ano ainda com o resultado positivo de

R$ 391.709 mil.

Finalizada a análise horizontal, na sessão a seguir, encontra-se a análise

vertical das demonstrações contábeis da empresa, relativas ao período de 2018 a

2020.

4.1.2 Análise Vertical

A análise vertical do Balanço Patrimonial encontra-se na Tabela 3 a seguir, que

“trata-se de uma comparação da representatividade em percentual de cada conta com

o grupo de contas a que pertence.” (BAZZI, 2020, p. 45).

48

Tabela 3 – Análise Vertical do Balanço Patrimonial

(continua)

BALANÇO PATRIMONIAL
31/12/2018

AV (%)
31/12/2019 AV (%)

2018/2019
31/12/2020 AV (%)

2018/2020  EM R$ MIL  EM R$ MIL  EM R$ MIL

ATIVO CIRCULANTE   6.412.390   72,9   12.841.161   64,9   16.798.810   68,2

Caixa e Equivalentes de Caixa   599.087   6,8   305.746   1,5   1.681.376   6,8

Aplicações Financeiras   409.111   4,7   4.448.158   22,5   1.221.779   5,0

Contas a Receber   2.051.557   23,3   2.915.034   14,7   4.761.899   19,3

Estoques   2.810.248   31,9   3.801.763   19,2   5.927.236   24,0

Tributos a Recuperar   303.691   3,5   864.144   4,4   716.118   2,9

Outros Ativos Circulantes   238.696   2,7   506.316   2,6   2.490.402   10,1

Contas a Receber de Partes Relacionadas   190.190   2,2   370.036   1,9   2.329.648   9,5

Outros Ativos   48.506   0,6   136.280   0,7   160.754   0,7

ATIVO NÃO CIRCULANTE   2.384.351   27,1   6.949.912   35,1   7.848.393   31,8

Ativo Realizável a Longo Prazo   722.814   8,2   1.748.703   8,8   1.850.995   7,5
Aplicações Financeiras a Valor Justo Através do

Resultado   214   0,0   214   0,0   -   -

Contas a Receber   7.571   0,1   16.842   0,1   16.140   0,1

Tributos Diferidos   181.012   2,1   12.712   0,1   196.736   0,8

Outros Ativos Não Circulantes   534.017   6,1   1.718.935   8,7   1.638.119   6,6

Tributos a Recuperar   150.624   1,7   1.137.790   5,7   787.934   3,2

Outros Ativos   34.154   0,4   11.003   0,1   6.333   0,0

Depósitos Judiciais   349.239   4,0   570.142   2,9   843.852   3,4

Investimentos   308.462   3,5   305.091   1,5   386.725   1,6

Participações Societárias   308.462   3,5   305.091   1,5   386.725   1,6

Imobilizado   754.253   8,6   3.350.490   16,9   3.723.676   15,1

Imobilizado em Operação   754.253   8,6   1.076.704   5,4   1.258.162   5,1

Direito de Uso de Arrendamento   -   -   2.273.786   11,5   2.465.514   10,0

Intangível   598.822   6,8   1.545.628   7,8   1.886.997   7,7

TOTAL DO ATIVO   8.796.741   100,0   19.791.073   100,0   24.647.203   100,0

PASSIVO CIRCULANTE   5.388.598   61,3   8.002.587   40,4   13.416.145   54,4

49

(continuação)

BALANÇO PATRIMONIAL
31/12/2018

AV (%)
31/12/2019 AV (%)

2018/2019
31/12/2020 AV (%)

2018/2020 EM R$ MIL EM R$ MIL EM R$ MIL

Fornecedores   4.105.244   46,7   5.934.877   30,0   8.501.398   34,5

Empréstimos e Financiamentos   130.743   1,5   9.967   0,1   1.667.181   6,8

Obrigações Sociais e Trabalhistas   258.983   2,9   354.717   1,8   359.721   1,5

Obrigações Fiscais   140.979   1,6   352.008   1,8   401.308   1,6

Outras Obrigações   752.649   8,6   1.351.018   6,8   2.486.537   10,1

Passivos em Partes Relacionadas   125.383   1,4   152.126   0,8   130.286   0,5

Outros   627.266   7,1   1.198.892   6,1   2.356.251   9,6

Arrendamento Mercantil   -   -   330.571   1,7   351.152   1,4

Receitas a Apropriar   39.157   0,4   43.036   0,2   43.009   0,2

Dividendos e JCP a Pagar   182.000   2,1   123.566   0,6   39.953   0,2

Outras Contas a Pagar   406.109   4,6   701.719   3,5   1.203.655   4,9

Parceiros e Outros Depósitos   -   -   -   -   718.482   2,9

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   1.105.271   12,6   4.223.549   21,3   3.905.771   15,8

Empréstimos e Financiamentos   325.224   3,7   838.862   4,2   19.581   0,1

Outras Obrigações   1.712   0,0   1.951.724   9,9   2.180.142   8,8

Outros   1.712   0,0   1.951.724   9,9   2.180.142   8,8

Arrendamento Mercantil   -   -   1.949.751   9,9   2.175.152   8,8

Outras Contas a Pagar   1.712   0,0   1.973   0,0   4.990   0,0

Tributos Diferidos   -   -   39.043   0,2   24.843   0,1

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos   -   -   39.043   0,2   24.843   0,1

Provisões   387.355   4,4   1.037.119   5,2   1.379.935   5,6

Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis   387.355   4,4   1.037.119   5,2   1.379.935   5,6

Lucros e Receitas a Apropriar   390.980   4,4   356.801   1,8   301.270   1,2

Receitas a Apropriar   390.980   4,4   356.801   1,8   301.270   1,2

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   2.302.872   26,2   7.564.937   38,2   7.325.287   29,7

Capital Social   1.719.886   19,6   5.952.282   30,1   5.952.282   24,1

Reservas de Capital -   34.840  -   0,4   198.730   1,0  -   213.037  -   0,9

Reserva de Capital   52.175   0,6   323.263   1,6   390.644   1,6

50

(conclusão)

BALANÇO PATRIMONIAL
31/12/2018

AV (%)
31/12/2019 AV (%)

2018/2019
31/12/2020 AV (%)

2018/2020 EM R$ MIL EM R$ MIL EM R$ MIL

Ações em Tesouraria -   87.015  -   1,0  -   124.533  -   0,6  -   603.681  -   2,4

Reserva de Lucros   612.495   7,0   1.410.757   7,1   1.574.891   6,4

Reserva Legal   65.644   0,7   109.001   0,6   122.968   0,5

Reserva de Retenção de Lucros   546.851   6,2   1.301.756   6,6   1.451.923   5,9